voltadas para os setores de gestão pública, gestão territorial, saúde, 

saneamento ambiental, educação, assistência social, segurança pública, 

infraestrutura rodoviária e mobilidade urbana. Somente para o próximo 

exercício de 2014 serão implementados 16 projetos envolvendo um volume de 

recursos de R$1.400.000.000,00 (hum bilhão e quatrocentos milhões de reais).    

Nesta Revisão do PPA 2012-2015 para o exercício 2014, serão 

incluídos dois novos programas, sendo o programa Viva Maranhão na SEPLAN 

e o programa Mais Pescado na SEPAQ; excluídos também dois programas 

sendo um da SEDEL e outro da SEMU ambos objetivaram o aperfeiçoamento